
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0598-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 09 июля 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 12 июля 2018 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."

в присутствии представителей:

"..."

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«СибЭнергоСбережение» (далее – Заявитель) на действия
Государственного казенного учреждения города Севастополя 
«Управление по эксплуатации объектов городского хозяйства» (далее
– Заказчик) при проведении открытого конкурса на разработку схемы
«Ливневая канализация города Севастополя», извещение №
0874200000618000092 (далее – Конкурс), заслушав пояснения
представителей Заявителя, Заказчика, рассмотрев представленные
сторонами материалы, в соответствии со статьями 99, 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014
года № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация
размещены на официальном сайте http: / / zakupki.gov.ru в



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, Заказчик неправомерно установил требование
в Конкурсной документации о наличии у участника закупки выписки
члена СРО в области архитектурно-строительного проектирования.

Заказчик с жалобой Заявителя не согласен, считает ее
необоснованной, полагая, что каких – либо нарушений Закона о
контрактной системе при формировании Конкурсной документации им
не допущено.

Комиссия Управления, заслушав возражения Заказчика, изучив
материалы и документацию, установила следующее:

В пункте 27 Конкурсной документации Заказчиком установлено
требование о наличии у участника выписки из реестра членов
саморегулируемых организаций по форме, утвержденной Приказом
Федеральной службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору от 16 февраля 2017 года № 58 «Об утверждении
формы выписки из реестра членов саморегулируемой организации»,
выданной в соответствии с частью 4 статьи 55.17 Градостроительного
кодекса РФ, подтверждающей, что участник закупки является членом
СРО  в области архитектурно-строительного проектирования, за
исключением случаев, предусмотренных частью 4.1 статьи 48
Градостроительного кодекса РФ.

Частью 2 статьи 47 Градостроительного кодекса Российской
Федерации предусмотрено, что виды работ по инженерным
изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами,
имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства
о допуске к таким видам работ.

В соответствии с частью 4 статьи 48 Градостроительного кодекса
Российской Федерации виды работ по подготовке проектной
документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами,
имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства
о допуске к таким видам работ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 19.11.2008 № 864 «О мерах по реализации Федерального
закона от 22 июля 2008 г. № 148-ФЗ «О внесении изменений в
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» установлено, что
Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке
проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального



строительства, утверждается Министерством регионального развития
Российской Федерации.

С 01.07.2010 года перечень видов работ, оказывающих влияние на
безопасность объектов капитального строительства, определен
Приказом Министерства регионального развития Российской
Федерации от 30.12.2009 № 624 (далее – Перечень видов работ).

В Перечне видов работ установлено, что для работ по инженерным
изысканиям и подготовке проектной документации требуется
получение разных свидетельств о допуске к работам, выданных
соответствующими саморегулируемыми организациями.

Согласно пункту 5.1 статьи 48 Градостроительного кодекса
Российской Федерации в случае, если работы по организации
подготовки проектной документации объекта капитального
строительства включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего
Кодекса перечень, лицо, осуществляющее подготовку проектной
документации такого объекта капитального строительства, должно
иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации подготовки проектной
документации.

Комиссия Управления установила, что исходя из предмета Конкурса на
разработку схемы «Ливневая канализация города Севастополя» заявка
участника должна содержать выписку из реестра членов
саморегулируемой организации подтверждающая, что участник
закупки является членом СРО в области архитектурно-строительного
проектирования.

Такой вывод Комиссии Управления обусловлен прежде всего тем, что  в
Техническом задании к конкурсу содержаться некоторые виды работ,
указанные в Перечне видов работ в разделе II «Виды работ по
подготовке проектной документации», в том числе: 1.1 Работы по
подготовке генерального плана земельного участка; 1.2 Работы по
подготовке схемы планировочной организации трассы линейного
объекта; 1.3 Работы по подготовке схемы планировочной организации
полосы отвода линейного сооружения. Следовательно, на проведение
таких видов работ участник размещения заказа должен иметь
выданное саморегулирующей организацией свидетельство.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что
Заказчик, правомерно установил в документации требование о
наличии у участника выписки из реестра членов саморегулируемых
организаций по форме, утвержденной Приказом Федеральной службы
по экологическому, технологическому и атомному надзору от 16
февраля 2017 года № 58 «Об утверждении формы выписки из реестра
членов саморегулируемой организации», выданной в соответствии с
частью 4 статьи 55.17 Градостроительного кодекса РФ,
подтверждающей, что участник закупки является членом СРО  в
области архитектурно-строительного проектирования, за



исключением случаев, предусмотренных частью 4.1 статьи 48
Градостроительного кодекса РФ.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьями 99,
106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,
Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«СибЭнергоСбережение» на действия Государственного казенного
учреждения города Севастополя  «Управление по эксплуатации
объектов городского хозяйства» при проведении открытого конкурса
на разработку схемы «Ливневая канализация города Севастополя»,
извещение № 0874200000618000092, необоснованной.

2 . Снять ограничения, установленные уведомлением Крымского УФАС
России о принятии жалобы к рассмотрению от 04 июля 2018 года №
8/3414с.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.

 


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0598-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

